
1

WEEK 3 - instrumental pl.

CFF V



Instrumental - Kdy ho potřebujeme?

a) prepositions: s/se, před, za, pod, nad, mezi (static meaning)

b) verbs: hýbat/pohnout, trpět, *stát se (stanu se): Chci se stát doktorem!

c) verbs + s: léčit se s, seznámit se s, chodit s, oženit/vdát se s, rozvést 

se s, mít problém s, sejít se s, souhlasit s

d) instrument/tool: tužkou, rukou, perem …

e) transport: autem, autobusem, tramvají …



Instrumental pl. - JAK?

Ma

hard + y
pán - s pány
pes - se psy

soft + i
muž - s muži
učitel - s učiteli

Mi

hard + y
papír - s papíry
(*před domy)

soft + i
čaj - s čaji

F

a + mi
žena → s ženami

e + mi
židle → pod židlemi

kons. + emi/mi
- tramvajemi
- nemocemi
- kostmi
- bolestmi

N

o → y
město - před městy

e → i
moře - pod moři

í + mi
mezi náměstími



Instrumental - speciální

Irregular

ruka - rukama
noha - nohama
oko - očima
ucho - ušima 
záda (pl.) - zády

lidé - s lidmi
přítel - s přáteli
dítě - s dětmi

Instrumentál v medicíně

Můžete hýbat rukama?
Mám před očima černo.

Léčí se s depresemi.
Trpí častými průjmy.
Mám problém se zády.
S neštovicemi musíš být doma.
Má problém s cévami.
Léčí se s bércovými vředy.  



Instrumental - adjektiva

Ma + Mi + F + N 
the same endings

● dobrý → dobrými
Jdu na večeři se starými kamarády.
Léčím se se žlučníkovými kameny.
Trpí chronickými rýmami.

● moderní → moderními
Jdu na večeři s inteligentními studenty.
Mám nějaký problém mezi krčními obratli.
Na této klinice se zabývají (deal with) duševními chorobami. 


